
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 24 DEL 11.02.2026 

 

 
 
 
 
 
 
 

Convenzione Quadro con l’Università degli Studi di Verona per gli 
interventi inerenti il Diritto allo Studio e altre forme di collaborazione 
istituzionale - Impegno di spesa  
 

IL DIRETTORE 

 
 
 
 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano 
riservati alla competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 31.10.2025 
ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 - 2028”; 

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2026 (allegato G); 

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
27 del 19.12.2025 è stata approvata la “Convenzione Quadro con 
l’Università degli Studi di Verona per gli interventi inerenti il Diritto 
allo Studio e altre forme di collaborazione istituzionale” tra l’ESU di 
Verona e l’Università degli Studi di Verona per le materie 
ricomprese e gli interventi previsti all’art. 3 della legge regionale n. 
8/98 che avrà durata annuale a decorrere dal 1 gennaio 2026 fino 
al 31 dicembre 2026; 

 



PRESO ATTO che nella Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 19.12.2025 viene 
demandata al Direttore ogni provvedimento conseguente all’approvazione del 
provvedimento; 

VISTO l’articolo 3 – Impegni dell’Università e dell’ESU, secondo paragrafo della Convenzione 
sopracitata, che prevede che l’ESU contribuisca con un finanziamento annuo pari a € 
180.000,00; 

VISTO l’art. 5 della citata Convenzione che prevede la liquidazione di un acconto pari al 40% del 
contributo annuale entro marzo 2026, sulla base di un documento previsionale delle attività 
che le parti intendono svolgere approvato dalla Commissione Paritetica, e il saldo del 
contributo annuale entro marzo dell’anno successivo a quello di riferimento su domanda 
dell’Università attestante la regolare ed integrale realizzazione dei progetti/servizi/azioni e la 
rendicontazione delle relative spese; 

CONSIDERATO necessario procedere alla registrazione della spesa a carico dell’Esu relativa 
all’esercizio 2026; 

VISTO il PEG 2025, approvato con Deliberazione n. 22/2025 sopra citata che, al capitolo 1035/0 
“Convenzione quadro ESU – Università” prevede una disponibilità di € 180.000,00 destinata 
alla Convenzione Quadro con l’Università degli Studi di Verona; 

EVIDENZIATO che il contributo è liquidato ai sensi dell’art. 44, comma 2, lettera b) della Legge 
Regionale 29 novembre 2001, n. 39, nonché ai sensi dell’art. 52 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la Legge 
23 dicembre 2014, n. 190; 

RILEVATO che l’erogazione in argomento si configura giuridicamente e tributariamente come un 
contributo, ai sensi degli articoli 2 e 73 della Direttiva CE 28 novembre 2001 n. 112, nonché 
della Circolare n. 34/E del 21 novembre 2013 della Agenzia delle Entrate, riguardanti i criteri 
per la definizione giuridica e tributaria delle erogazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, come contributi o corrispettivi; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n.68;  

VISTA la Legge Regionale29 novembre 2001, n. 39;  

VISTA la Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8;  

RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e 
integrazioni, il quale dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 

VISTI gli articoli 2 e 73 della Direttiva CE 28 novembre 2001 n. 112, nonché la Circolare n. 34/E del 
21 novembre 2013 della Agenzia delle Entrate; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.2 del 28.01.2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 31.10.2025; 

VISTA la disponibilità del bilancio 2026 – 2028, esercizio 2026; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E C R E TA 
 

1. di fare proprie le considerazioni di cui in parte premessa; 

2. di registrare a favore dell’Università degli Studi di Verona l’impegno di spesa pari ad € 180.000,00 
sulla Missione 4 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 104 Capitolo/art. 1035/0 “Convenzione 
quadro Esu - Università” del Bilancio di Previsione 2026/2028, esercizio 2026, che presenta la 
necessaria disponibilità;  



3. di dare atto che l’art. 5 della citata Convenzione prevede la liquidazione di un acconto pari al 40% 
del contributo annuale entro marzo di ciascun anno, sulla base di un documento previsionale 
delle attività che le parti intendono svolgere approvato dalla Commissione Paritetica, e il saldo 
del contributo annuale entro marzo dell’anno successivo a quello di riferimento su domanda 
dell’Università attestante la regolare ed integrale realizzazione dei progetti/servizi/azioni e la 
rendicontazione delle relative spese; 

4. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
in materia di armonizzazione contabile; 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2027; 

6. di individuare quale responsabile del procedimento il Dirigente dott. Luca Bertaiola – Direzione 
Benefici e Servizi agli Studenti dell’ESU di Verona; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza;  

8. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012. 

 
 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8. 

 

LB/ms 

IL DIRETTORE 
(dott. Giorgio Gugole) 
 



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 180.000,00 sul capitolo/art. 
4-7-1-104-1035/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2026/2028 

 
al n. 239/2026 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 11/02/2026 

 
Il Ragioniere 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno 
_____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 

 


		2026-02-11T10:22:25+0000
	Tenuti Mirco


		2026-02-18T15:22:01+0100
	Giorgio Gugole




